45. PRADES, J., “*Deus specialiter est in sanctis per gratiam*”. *El misterio de la Inhabitación de la Trinidad en los escritos de Santo Tomás*, Analecta Gregoriana, 261, Roma, 1993, 222 (esp. nota 110).

46. S Th I, q.43, a.3, c.

47. S Th I, q.43, a.3, ad 1^m.

48. S Th I, q.43, a.3, c.

49. S Th. I, q.43, a.3, ad 2^m: “gratia gratum faciens disponit animam ad habendam divinam Personam: et significatur hoc, cum dicitur quod Spiritus Sanctus datur secundum donum gratiae. Sed tamen ipsum donum gratiae est a

La idea de una inhabitación por conocimiento y amor tiene su origen en la ya citada Epístola de San Agustín a Dárdano. En esta carta San Agustín, además de hablar de la *gratia habitationis*, tiene unas afirmaciones en las que, de algún modo, hace depender la habitación de Dios, o al menos, la intensidad de la misma, de las capacidades de las criaturas y del conocimiento que estas puedan tener de Dios⁵⁰.

Esta intuición de San Agustín también pasó a la tradición posterior, que “siempre ha relacionado de algún modo la inhabitación y el conocimiento de Dios”⁵¹. Tomás de Aquino la asumió, aunque hizo un esfuerzo por armonizarla con su convicción de que la inhabitación se realiza por la gracia. El conocimiento que posibilita la inhabitación no es un conocimiento cualquiera, sino el conocimiento y el amor a Dios que posibilita la gracia⁵². Se trata de un conocimiento distinto del conocimiento meramente humano, porque por él se llega a gozar de la persona divina⁵³.

Si la inhabitación depende del conocimiento y del amor, y si éstos son los efectos de la *gratia gratum faciens*, habra que afirmar que la gracia es la condición previa de la inhabitación.

Esta perspectiva ha prevalecido en la escolástica posterior a Santo Tomás, hasta el punto de que K. Rahner ha llegado a afirmar que

Spiritu Sancto: et hoc significatur, cum dicitur quod *caritas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum*”.

50. *Ep. 187 (Ad Dardanum)*, n^o 20: “(Deus)... totus adesse rebus omnibus potest, et singulis totus, quamvis in quibus habitat, habeant eum pro suae capacitatis diversitate, alii amplius, alii minus, quos ipse sibi dilectissimum templum gratia suae bonitatis aedificat”

51. PRADES, J., “*Deus specialiter est in sanctis per gratiam*”. *El misterio de la Inhabitación de la Trinidad en los escritos de Santo Tomás*, Analecta Gregoriana, 261, Roma, 1993, 38.

52. S Th I, q.8, a.3, c: “Deus dicitur esse in re aliqua dupliciter. Uno modo, per modum causae agentis: et sic est in omnibus rebus creatis ab ipso. Alio modo, sicut obiectum operationis est in operante: quod proprium est in operationibus animae, secundum quod cognitum est in cognoscente, et desideratum in desiderante. Hoc igitur secundo modo, Deus specialiter est in rationali creatura, quae cognoscit et diligit illum actu vel habitu. Et quia hoc habet rationalis creatura per gratiam... dicitur esse hoc modo in sanctis per gratiam”.